Ahmed el-Câmi (ö. 898/1492) Risâle fî isbât-ı vahdeti’l-vücûd38, Nebî b.
Turhan es-Sinobî (ö. 936/1530) Risâle fî vahdeti’l-vücûd39, Seyyid Seyfullah
Efendi (ö. 1010/1601) Miftâhu vahdeti’l-vücûd40, Lâmekânî Hüseyin Peştelî (ö.
1034/1624) Risâle-i vahdet41, Burhaneddin İbrahim b. Hasan Gürânî (ö.
1102/1690) Matlâu’l-cûd bi-tahkîki’t-tenzîh fî vahdeti’l-vücûd42, Niyazî-i Mısrî
(ö. 1106/1694) Risâle-i vahdet-i vücûd43, Süleyman Refet Paşa (ö. 1278/1861)
Risâle-i vahdeti’l-vücûd44, Mustafa b. Numan Fevzi Mir’âtü’ş-şühûd fî
mes’eleti vahdeti’l-vücûd45, Ali Bolevî Vahdet-i vücûd46 ve Gürânî Ömer
Efendi Vahdetü’l-vücûd Risalesi47 adlı eserlerini yazmışlardır.

Buna karşı, fukahâdan Saadeddin et-Teftâzânî (ö. 792/1390) Risâle fî
vahdeti’l-vücûd48 ve İbn Kemal (ö. 940/1534) Risâle fî vahdeti’l-vücûd49 adlı
eserlerini vahdet-i vücut konusuna ayırmışlardır.

Fıkıh ve tasavvuf arasındaki temel tartışma alanlarından ilham ve keşf
hakkında Trabzonî Ahmed Celvetî’nin (ö. 1027/1617) el-İ’lâm bi-meârif-i
ehli’l-ilhâm50 adlı eseri örnek gösterilebilir.

Mustafa Fevzi b. Numan İsbâtü’l-mesâlik fî râbıtati’s-sâlik51, Derviş
Ahmed Rif’at Râbıta-i inşâiyye (Rabıtanâme)52, Ahmed b. Süleyman el-Hâlid

38 Nuruosmaniye Ktp., nr. 4989, 35-50 vr.
39 Bayezit Devlet Ktp., Veliyüddin Ef., nr.

en-Nakşibendî Risâle fî hakkı’s-sülûk ve’r-râbıta53, Veliyüddin b. Osman el-
Birgivî Risâle-i râbıta-i şer’iyye54, Konevî Halid b. Hüseyin en-Nakşibendî (ö.
1242/1826-27) Risâle-i râbıta55, Edirne Müftüsü Muhammed Fevzi b. Ahmed
et-Tavâsî (ö. 1318/1900) Aynü’l-hakîka fî râbıtati’t-tarîka56 adlı kitapları ile
rabıta lehinde tavır alırken; Hafız Seyyid Hoca Risâle fî ibtâli’r-râbıta57 adlı
eserlerinde rabıtayı fıkıhçı gözüyle değerlendirmeye çalışmışlardır.

Osmanlılar döneminde fıkıh - tasavvuf gerginliklerinde önemli bir yer
tutan semâ, deverân ve raks konusunda58 ise geniş bir edebiyat oluşmuştur.
Bunlar arasından Eşrefoğlu Rûmî’nin (ö. 874/1469-70?) Sırru’d-deverân59,
Muhammed b. Mahmud el-Aksarâyî’nin (ö. 899/1494) Risâle fî beyâni
deverâni’s-sûfiyye60, Kınalızâde Alâeddin Ali Çelebi’nin (ö. 980/1572) Risâle fî
hakkı’d-deverân ve’r-raks61 veya Risâle fî beyâni deverâni’s-sûfiyye62, Aziz
Mahmud el-Hüdâyî’nin (ö. 1038/1628) Keşfü’l-kına’ an vechi’s-semâ63, İsmail

53 Millet Ktp., Ali Emirî Mtf, nr. 233; Marmara Ünv. İlahiyat Fak. Ktp., Genel, nr. 3340,

15793; Hakses, nr. 770.
54 Süleymaniye Ktp., Hacı Mahmud Ef., nr. 2429, 30vr.
55 Millet Ktp., Ali Emirî Arabî, nr. 1097, 1098. Seyyid Vâsıfî Hüseyin bu eseri Tercüme-i

b. Ahmed er-Rüsûhî el-Ankaravî’nin (ö. 1041/1631) Hüccetü’s-semâ’64,
Abdülahad Nuri b. Mustafa Sarâyî es-Sivasî’nin (ö. 1061/1650) Terceme-i
risâle fî Deverân-ı sûfiyye65, Ali b. Muhammed el-Kastamonî’nin (Karabaş
Veli) (ö. 1097/1686) Risâletü’d-deverân66, Saçaklızâde Muhammed b. Ebû
Bekr el-Mar’aşî’nin (ö. 1145/1732) Risâle fi’r-raks ve’z-zikr67, Mehmed Emin
Tokâdî’nin (ö. 1158/1745) Sıyânet-i dervişân der bahs-i devrân-ı sôfiyyân68,
İsmail Efendi’nin Risâle fî tahkîki emri’s-semâ li’l-mübtedî69 ve Risâle fî
tahkîki emri’s-semâ li’l-müntehî70, İbrahim b. Muhammed en-Niksârî’nin
Burhânü’l-elhân fî hükmi’t-tegannî ve’d-deverân71 ve Beşir Efendi’nin
Deverân ve Zikir Hakkında Risale72 adlı eserleri sema, deverân ve raksın
lehinde tavır almışlardır.

Hüsâm Çelebi’nin (Hüsâmeddin Hüseyin b. Abdurranman) (ö. 926/1520)
Risâle fî raksi’l-mutasavvife73, Zenbilli Ali Efendi’nin (ö. 932/1525) Risâle fî
deverâni’s-sûfiyye ve raksıhim74, İbn Kemal’in Risâle fî deverâni’s-sûfiyye ve
raksıhim75, İbrahim b. Muhammed el-Halebî’nin (ö. 956/1549) er-Rahsu ve’l-

64 Bulak 1256; İstanbul 1286, Minhâcü’l-fukarâ adlı eserinin sonunda.
65 İstanbul 1824, 91-105 arası.
66 Süleymaniye Ktp., Hacı Mahmud Ef., nr. 2337, 36-88vr.
67 Âtıf Ef. Ktp., Âtıf Ef., nr. 2798; Süleymaniye Ktp., Hacı Mahmud Ef., nr. 1915.
68 Mehmed Emin Tokâdî’nin Türkçe olarak kaleme aldığı bu risalenin nüshaları için bk.

Süleymaniye Ktp., Esad Ef., nr. 1849, vr. 54b-72b; Millet Ktp., Ali Emîrî, Şer’iyye, nr. 832,
vr. 43a-53b. Nakşibendiyye tarikatının Müceddidiyye kolunun, Murâd-ı Buhârî’den (ö.
1142/1729) sonra, Anadolu’ya yayılmasını sağlayan Mehmed Emin Tokâdî hk. bk. Halil
İbrahim Şimşek, Mehmed Emin Tokâdî’nin Hayatı, Eserleri ve Tasavvufî Görüşleri
(Ondokuz Mayıs Ünv. Sosyal Bilimler Enst.), Samsun 1996 (yayımlanmamış yüksek lisans
tezi).

69 Süleymaniye Ktp., Reşid Ef., nr. 1218, 68-69vr.

vaks li-müstahilli’r-raks76, Ebüssuûd Efendi’nin Deverân-ı Sûfiyyeye Dair
fetva77, Birgivî’nin er-Risâle fi’z-Zikri’l-cehrî78, Ahmed b. Muhammed el-
Akhisârî’nin (ö. 1041/1631) Risâle fî hurmeti’r-raks ve’d-deverân ve
kerâheti’z-zikr79, Kadızâde Mehmed Efendi’nin (ö. 1045/1635) Risâle-i
deverân-ı sûfiyye80, Muhammed b. Mustafa el-Bucavî’nin (ö. 1059/1649)
Risâle fî zemmi’t-tegannî ve’r-raks81, Abdülkerim b. Veliyüddin’nin
(Veliyyüddinzâde) (ö. 1100/1689) Risâle fî hakkı deverâni’s-sûfiyye82, İbrahim
Efendi’nin Risâle-i deverân-ı sûfiyye83 ve İbrahim b. Ebî Bekr el-Erdebîlî’nin
Mezheb-i Erbaada Devr-i Raks-ı Semâın Hurmeti84 adlı eserleri ise fıkhî bir
bakış açısına sahip olup, genellikle raks ve deverânın caiz olmadığı
doğrultusunda görüş belirtmişlerdir.

Osmanlı devletinin kuruluş döneminde, Orhan Gazi tarafından, 1336
yılında inşaatı biten İznik’teki ilk Osmanlı medresesinin müderrisliğine atanan,
medresede hadis ve fıkıh gibi dinî ilimler yanında, felsefe ve mantık gibi aklî
ilimler de okutan ve Osmanlı devletinin dinî siyasetinin oluşmasında önemli
etkileri bulunan Dâvûd-i Kayserî, aynı zamanda İbnü’l-Fârız (ö. 632/1234),
Muhyiddin İbnü’l-Arabî (ö. 638/1240) ve Abdürrezzâk Kâşânî (ö 730/1329)
gibi sûfîlerin geliştirip sistemleştirdikleri vahdet-i vücut nazariyesini
benimsemiş ve yazdığı eserlerin hemen hemen tamamını tasavvuf ve felsefeye
tahsis etmiştir.86

Yine, ilk Osmanlı şeyhülislâmlarından Molla Fenârî (ö. 834/1431)
tasavvufa karşı olumlu bakmış ve bu konuda Risâle fi’t-tasavvuf87, Şerhu
Dîbâceti’l-Mesnevî88, Misbâhu’l-üns beyne’l-ma’kûl ve’l-meşhûd fî Şerh-i
Miftâhi’l-gayb el-Cem’ ve’l-vücûd89 ve Sûfiyye’nin Libas ve Etvar ve
Meslekine Dair İtirazlara Reddiye90 gibi çeşitli eserler yazmıştır.

Geniş bir tasavvuf kültürüne sahip olan Şeyhülislâm Hoca Sa’deddin
Efendi (ö. 1008/1599) Risâletü’l-Kuşeyrî91 ile Abdülkâdir-i Geylânî’nin
menkıbelerine ait bir kitabı Türkçe’ye tercüme etmiştir.92

Öte yandan, Şeyhülislâm Ebü’l-Meyâmîn Mustafa Efendi (ö.
1013/1604), Melâmî - Hamzavî şeyhlerinden İdrîs-i Muhtefî’nin (ö. 1024/1615)

86 Dâvûd-i Kayserî’nin hayatı ve eserleri için bk. Mehmet Bayraktar, Kayserili Dâvûd

(Dâvûdu’l-Kayserî), Ankara 1988; a.mlf., La Philosophie mystique Chez Dâvûd de Kayserî,
Ankara 1990 (Editions Ministère de la Culture); a.mlf., “Dâvûd-i Kayserî”, DİA, IX, 32-35.

87 Süleymaniye Ktp., Reşid Ef., nr.

müritlerinden biri olduğu gibi93, Şeyhülislâm Bahâî Mehmed Efendi (ö.
1064/1654) Nakşibendiyye veya Mevlevî tarikatına intisap etmiştir.94

Şeyhülislâm Çatalcalı Ali Efendi (ö. 1103/1692) tarikata mensup bir aile
ortamında yetişmiş, babası Mehmed Efendi önce Nakşibendî şeyhi olmuş, daha
sonra da Halvetiyye şeyhi Ömer Efendi’ye intisap ederek onun zâviyesinde
uzun yıllar halife olarak bulunmuş, Şeyhülislâm Ali Efendi de tarikata ilgisi
sebebiyle “Mecmau’l-Bahreyn” (İki Denizin Birleştiği Yer) lakabıyla
anılmıştır.95 Şeyhülislâm Sadreddinzâde Sâdık Mehmed Efendi ise (ö.
1121/1709) Cihangir Şeyhî Efendi’den inâbet almış ve tasavvufla ilgili olarak
Risâle fi’t-tasliye ve’t-tarzıye, Risâle fî beyâni fazîleti zikri’l-hafî ale’l-cehrî adlı
eserlerini yazmıştır.96

Diğer taraftan, şeyhülislâmlardan Feyzullah Efendi (ö. 1115/1703)
Halvetîlik yanında97, Nakşibendiyye tarikatına da intisap98, Vassaf Efendizâde
Mehmed Es’ad Efendi (ö. 1192/1778) sûfî meşrep bir şeyhülislâm iken99,
Feyzullah Efendizâde Mustafa Efendi100 (ö. 1158/1745), Mekkîzâde Mustafa
Âsım Efendi101 (ö. 1262/1846), Refik Efendi102 (ö. 1288/1871) ve Musa Kâzım
Efendi (ö. 1920) ise Nakşibendî tarikatına bağlanmışlardır.103 Bunlardan
Şeyhülislâm Musa Kâzım Efendi, Şeyh Bedreddin’in Vâridât’ı ile Mehmed
Cemâleddin Nûri Efendi’nin yazdığı vahdet-i vücûdun tahkîkine dair bir
risalesini104 Türkçe’ye tercüme etmiştir.105

Muhammed b. Abdülvehhâb ile Muhammed b. Suûd, Necid bölgesinde
kendi dinî ve siyasî oluşumlarını tamamlarken, Lale Devri’nin sıkıntıları ile
meşgul olan Osmanlılarda, I. Mahmud henüz yeni tahta çıkmıştı (1143/1730).
Devlet, Patrona Halil (ö. 1143/1730) ve çeşitli Yeniçeri isyanları ile uğraşırken,
İran Şâhı Nâdir (ö. 1160/1747) ile Rusya ve Avusturya devamlı olarak Osmanlı
sınırlarına tecavüz ediyordu. III. Selim devrinde (1203-1222/1789-1807) ise,
Rusya ve Avusturya’nın tecavüzleri yanında, Fransızlar Mısır’a girmiş
(1213/1798) ve ülkedeki iç karışıklıklar, devlete, sürekli gelişen Vehhâbî
hareketiyle ilgilenme imkanı vermemiştir.210

Ancak, bu yüzyılda sadece fukahâ - meşâyih ilişkileri açısından değil,
aynı zamanda, Osmanlıların din ve toplumsal tarihi bakımından da en önemli
olay ise şüphesiz, 9 Zilkade 1241 (15

oluna gelen hırka bahasının 1153 senesinde de ödenmesi...”234 şeklinde bir
talepte bulunmuştur. 1165/1751 senesinde Şeyh Feyzullah Efendi’ye 5.000
çürük akçe hırka bahası ödenirken235, Feyzullah Efendi 1172 hicri tarihli
arzuhalle 1171/1757 ve 1172/1758 tarihli hırka bahasını hatırlatmakta,236
1173/1759 yılı hırka bahasının da aynı yolla ödendiği anlaşılmaktadır.237
1181/1767 yılında da aynı hankâhın şeyhi olan Abdullatif Çelebi’ye hırka
bahası olarak 5.000 çürük akçe ödenmiştir.238

Sütlüce’deki Sarı Sûfî Hüseyin Baba Bektaşî Tekkesi’ne, tekkenin hiçbir
geliri olmadığı için 30 akçe taamiye (yiyecek) ve tekkenin şeyhi Salih Baba’ya
da günlük 25 akçe maaş bağlanmıştır.239

Bir başka belgede ise, Eğrikapı Gülşenî Tekkesi şeyhi Hasan Efendi
ölünce, geride yetim kalan kızına günlük dört çift ekmek bağlandığı
belirtilmektedir.240

Öte yandan, bu ödemelerin hususi bir tarikatla da sınırlı olmadığı
anlaşılmaktadır. Mesela, Bosna-Hersek bölgesinde bulunan Vukeljici’deki
(Zivcici) Nakşî tekkesinin241 kurucusu Şeyh Hüseyin Zukic (ö. 1213/1799 veya
1214/1800) maaşını, adı geçen tekkenin vakfı bulunmaması sebebiyle, vilayet
mâliye dairesinden almaktaydı.242 Aynı şekilde, Bosna-Hersek’teki Fojnica
yakınında, Nakşîlere ait olan Oglavak tekkesinin şeyhi Meyli Baba (ö.
1270/1853-54) da Bosna Valisi Mehmed Vecîhi Paşa’nın 1839’da verdiği bir
buyruldu243 ile Fojnica’nın taksitinden yıllık 300 aspres miktarı maaş almış,
aynı nakdî destek Bosna Valisi Mehmed Hüsrev Paşa tarafından da 1840 yılına

234 A. Yılmaz Soyyer, “XVIII-XIX. Yüzyıllarda Bektâşîlik-Devlet İlişkileri”, Arayışlar-İnsan

aynî yardımlar ile günlük, aylık ve
yıllık şeklinde nakdî yardımlar yapılıyordu.251

Bu yardımların büyük bir kısmını “taâmiye” adıyla yiyecekler
oluşturuyordu. Bu yardımlara 1216/1801 tarihinde Konya Mevlânâ Celâleddîn-i
Rûmî Dergahı’na senelik 1716 kuruş yiyecek yardımı, 1245/1829 tarihinde aynı
dergaha yiyecek olarak 9.000 kuruş inayet ve ihsanı, Konya Mevlevî Dergahı
dervişlerine 1123/1711 yılında mum, yağ ve tıraş bahası olarak 28.912 akçenin
verilmesi, 1223/1808 yılında Edirne’deki Gülşenî şeyhi Sezâî Efendi’nin
dervişlerine yiyecek yardımı olarak günlük bir şinik pirinç, 1258/1842 yılında
Siroz Mevlevîhânesi dervişlerine aylık tayinâtın dışında, Ramazan ayına
mahsus olmak üzere çeşitli miktarlarda pirinç, sade yağ, kahve, odun ve kömür
verilmesi örnek olarak gösterilebilir.252

Söz konusu aynî ve nakdî yardımlar yanında, gerekli hallerde bazı tekke
ve zâviyeler çeşitli tekâliften de muaf tutulmuşlardır.